该次融资提供股权质押担保所致。相关事项已履行相关审议程序并在全国股转系统信息披

露平台披露。该次融资租赁本金为 1000万元，期限自 2024年 2月 6日至 2025年 2月 6日。

公司已于 2025年 2 月 6日偿还上述融资租赁本金。对应的股权质押尚未办理解除手续。上

述股权质押不存在被行权的风险。

三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

山东爱福地生物股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-005

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行作为直接融资工具，扩展了公司的融资渠道，权益资金的流入，有效满足

公司设备采购等企业生产线建设的需求。本次股票发行完成，募集资金到位后，公司的总资

产及净资产规模均有一定程度的提高，公司财务运作能力得到进一步提升，整体业务运营更

加稳健，综合竞争能力大幅提高，本次发行有利于增强公司的整体盈利能力。

本次定向发行实施后，公司的主营业务不会发生变化。不存在因为定向发行而导致的业

务与资产整合计划。本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化。公司

将根据发行结果修改公司章程所记载的股本规模等相关条款，并在发行完成后办理工商变更

登记。

本次定向发行涉及对公司监事进行调整计划的相关条款，但不涉及公司董事、高级管理

人员进行调整计划的相关条款，即投资方有权就 1名监事席位提名候选人，但本次发行不会

对管理层结构造成重大影响。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行完成后，公司总资产、股本、净资产等财务指标提高，营运资金得到有效

补充，资产负债结构更加趋于稳健，公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升。公

司资本实力的增强，为公司业务的快速、稳健、可持续发展奠定资本基础，有利于推动公司

进一步实现规模扩张和业务拓展，提升公司的市场竞争力以及盈利能力，促进营业收入和利

润的稳健增长。

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将增加。同时募集资金将用于生产设备采购等

企业生产线建设，有助于满足公司业务发展需求并间接增加公司经营活动产生的现金流量。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次定向发行后，公司实际控制人不变，第一大股东发生变更。山东财金科技投资发展

中心（有限合伙）持有公司 23.93%的股权，成为公司第一大股东，会导致公司新增关联方。

对于公司与新增关联方之间未来可能发生的关联交易，公司将严格按照公司章程、相关法律

法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。除此之外，公司与控股

山东爱福地生物股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-005

股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争未发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行对象全部以现金认购公司股票，不涉及以资产认购公司股票的情形。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司控制权未发生变动，实际控制人亦未发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第 一大股

东 （发行

前）

山东爱福

地环保集

团有限公

司

5,600,000 28.00% 0 5,600,000 21.30%

第 一大股

东 （发行

后）

山东财金

科技投资

发展中心

（有限合

伙）

0 0% 6,293,267 6,293,267 23.93%

实 际控制

人

魏祥圣 5,200,000 26.00% 0 5,200,000 19.78%

实 际控制

人

王来丽 3,800,000 19.00% 0 3,800,000 14.45%

股东 济宁唐星

生财农村

开发建设

有限公司

1,750,000 8.75% 0 1,750,000 6.66%

股东 济宁惠达

财丰创业

投资有限

公司

1,750,000 8.75% 0 1,750,000 6.66%

股东 济宁盛世

共创股权

投资合伙

企业（ 有

限合伙）

1,500,000 7.50% 0 1,500,000 5.70%

股东 济宁汇聚

创展股权

400,000 2.00% 0 400,000 1.52%

山东爱福地生物股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-005

投资合伙

企业（ 有

限合伙）

本次定向发行前，公司总股本为 20,000,000 股，公司实际控制人魏祥圣先生、王来丽

女士分别直接持有公司股份 5,200,000 股（持股比例为 26.00%）、3,800,000 股（持股比例

为 19.00%），通过山东爱福地环保集团有限公司、济宁盛世共创股权投资合伙企业（有限合

伙）、济宁汇聚创展股权投资合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份 7,500,000 股（持股

比例为 37.50%），合计持有公司股份 16,500,000 股，持股比例为 82.50%。本次定向发行后，

公司总股本增加到 26,293,267股，公司实际控制人魏祥圣先生、王来丽女士分别直接持有

公司股份 5,200,000 股（持股比例为 19.78%）、3,800,000 股（持股比例为 14.45%），通过

山东爱福地环保集团有限公司、济宁盛世共创股权投资合伙企业（有限合伙）、济宁汇聚创

展股权投资合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份 7,500,000 股（持股比例为 28.52%），

合计持有公司股份 16,500,000股，持股比例为 62.75%，仍然为公司的实际控制人。因此，

本次定向发行后，公司实际控制人不会发生变化，公司控制权未发生变动。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次股票发行募集资金到位后，将使公司股本、总资产、净资产、货币资金等有所提升，